ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO • CPL
Av. Deputado Carlos.Meto, N° 1670 • Aeroporto

CNPJ N° 01 .'558.070/0001-22

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1012001/2018

TIPO: Menor Preço Global

DATA: 12 de fevereiro de 2019.

HORÁRIO: OShOOmin (oito horas)

Data da Segunda Sessão: 28 de fevereiro de 2019.

HORÁRIO: 14h00min (catorze horas)

Data da Terceira Sessão: 07 de março de 2019.

HORÁRIO: 14h00mín (catorze horas)

ATA DA TERCEIRA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 002/2019

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA
DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA TOMADA DE PREÇOS N° 002/2019.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de sistemas de abastecimento
de água no município de Trizidela do Vaíe/MA.

Ao sétimo dia do mês de março do ano de.dois mil e dezenove, às catorze horas, na sala de
reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - MA,
designada pela Portaria n° 01/2019, datada de 03 de Janeiro de 2019, composta por; Felipe
Pinheiro Nogueira (Presidente da CPL), Francilene Nunes França de Santana (Secretária da CPL)
e Antônio da Silva Amorim (Membro da CPL), com a finalidade de apurar a documentação e as
propostas de preços dos interessados na Tomada de Preços n° 002/2019, objetivando a
Contratação de empresa especializada para construção de sistemas de abastecimento de
água no município de Trizidela do Vale/MA. A Comissão de Licitação informou que a sessão
havia sido suspensa para análise e autenticações dos documentos de habilitação das empresas
presentes, ficando a reabertura para o dia 07/03/2019 ás 14h00min, para continuidade do
presente certame. O Presidente iniciou a sessão informando a presença de apenas 02 (dois)
licitantes. as empresas: CONSTRUTORA CONSTRUNOVA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
63.347.280/0001-29, sediada na Avenida Lindolfo Monteiro, n° 2837, Bairro de Fátima, CEP n°
64.049-440 - Teresina/PI, e EMACOP - EMPRESA MARANHENSE DE CONSULTORIA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 08.679.125/0001-00, sediada na
Estrada do Povoado Pachiúba, s/n. Térreo Zona Rural, Centro, CEP n° 65.365-970 - Zé Doca/MA.
O Presidente decidiu pela continuidade da sessão com os 02 (dois) licitantes presentes,
informando o resultado dos documentos de habilitação conforme segue:

EMPRESA HABILITADA:

- A comissão de Licitação decidiu declarar HABILITADA a empresa EMACOP - EMPRESAR
MARANHENSE DE CONSULTORIA EM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ
sob o n° 08.679.125/0001-00, por cumprir com as exigências do Edital.

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 1 de 3

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO • CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 • Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

EMPRESAS INABILITADAS:
- A comissão de Licitação decidiu declarar INABILITADA a empresa CONSTRUTORA
CONSTRUNOVA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 63.347,280/0001-29,
MOTIVO: Foi constatado a ausência da Carteira Profissional do Engenheiro/Profissional
Responsável, descumprindo com o subitem 5.2.3, alínea (c) do editai.

- A comissão de Licitação decidiu declarar INABILITADA a empresa HIDROSONDA LTDA inscrita
no CNPJ sobon" 11.013,539/0001-00.

MOTIVO; Foi constatado a ausência da Carteira Profissional do Engenheiro/Profissional
Responsável, descumprindo com o subitem 5.2.3, alínea (c) do edital, bem como foi constatado
que o SICAF apresentado está vencido.

Anunciado o resultado sobre os documentos de habilitação aos representantes das licitantes
presentes, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação consultou a todos quanto ao
resultado apresentado, sendo que apenas o representante da empresa CONSTRUTORA
CONSTRUNOVA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 63.347.280/0001-29, solicitou o prazo para
interposição de recurso sobre a fase documental.

A Comissão decide suspender a sessão para apresentação dos recursos, no entanto ficam desde
já intimados no prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação do mesmo, conforme subitem
8,1,1, alinea (a) do edital.

E nada mais havendo, o Presidente encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes. Trizidela do
Vale, Estado do Maranhão, em 07 de Março de 2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO NOME SSINATURAS

PRESIDENTE FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

SECRETARIA FRANCILENE NUNES FRANÇA DE SANTANA

MEMBRO ANTONIO DA SILVA AMORIM

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Páaina 2 de 3

ESTADO DO MARANHÃO IM=
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ■ CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

PARTICIPANTE (S) DO CERTAME

C0NST8.^feík^0NSTEyiÍ0VA LTDA
CNPJ sob o n°"63:347.280/0001-29

lijatei. ic
EMACOP - EMPRESA MARANHENSE DE CONSULTORIA
EM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP
CNPJ sob o n° 08.679.125/0001-00

OUVINTE

/lAElTLOP

^ ̂ .843.
OPES ROCHA

43.6?3U9

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 3 de 3